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АННОТАЦИЯ

Доразведка Сузунского месторождения (Западно-Сибирская нефтегазоносная провинция)

Целью данной работы является оценка возможности прироста запасов на Сузунском

месторождении за счет залежей углеводородов Восточно-Сузунского участка. В работе

представлены результаты изучения геологии и нефтегазоносности Сузунского нефтегазового

района, выбраны продуктивные пласты Нх-I, Нх-III-2, по которым оценены ресурсы

углеводородов на Восточном участке Сузунского месторождения, а также определена

оптимальная схема расположения поисковых скважин на Восточно-Сузунском участке.

Работа содержит 48 страниц и состоит из введения, четырех глав и заключения.

Текст сопровождается 9 рисунками, 4 таблицами, 1 приложением; список литературы

содержит 18 наименований.

Ключевые слова: Восточно-Сузунский участок, оценка ресурсов, поисковая

скважина, пласт Нх-I, пласт Нх-III-2, геология, нефтегазоносность.
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ВВЕДЕНИЕ

Открытие нового месторождения в настоящее время является трудоемким и

затратным процессом. Поэтому самым целесообразным способом является изучение

прилегающих к месторождению перспективных участков, схожих с месторождением в

геологическом плане. В работе рассмотрены участки, расположенные с востока и юга

Сузунского месторождения - Восточно-Сузунский и Южно-Сузунский участки.

Цель работы: оценка возможности прироста запасов на Сузунском

месторождении за счет залежей углеводородов Восточно-Сузунского участка.

Задачи:

Изучение геологии и нефтегазоносности Сузунского нефтегазового района.

Изучение геологии и нефтегазоносности Сузунского месторождения и

прилегающих к нему участков.

Оценка ресурсов углеводородов на Восточно-Сузунском участке.

Выбор оптимальной схемы расположения поисковых скважин на Восточно-

Сузунском участке

В работе используется фактической материал, собранный во время прохождения

производственной практики в ООО «РН-Ванкор» г.Красноярск.

Методы исследования включают в себя теоретическое обобщение, анализ

литературного материала, использование метода аналогии, а также получение

количественных данных.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые подсчитаны ресурсы

продуктивных пластов Нх-I и Нх-III-2, и выбрана схема расположения поисковых скважин в

районе распространения этих же пластов.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования

могут быть использованы для планирования разработки ранее неизученного Восточно-

Сузунского участка.

Работа содержит 48 страниц и состоит из введения, четырех глав и заключения.

Текст сопровождается 9 рисунками, 4 таблицами; список литературы содержит 18

наименований.

Выпускная квалификационная работа бакалавра выполнена и написана под

руководством кандидата геолого–минералогических наук, доцента Петрова Сергея

Викторовича, которому автор выражает огромную благодарность и признательность за

помощь в работе, а также за постоянную поддержку на всех этапах исследования. Также за
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содействие и помощь автор выражает глубокую благодарность кандидату геолого–

минералогических наук, доценту Петровой Юлии Эдуардовне.

Автор выражает глубокую благодарность за предоставленные материалы компании

«РН – Ванкор».
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1 ЭКОНОМИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАБОТ

Восточно-Сузунский и Южно-Сузунский участки расположены на территории Усть-

Енисейского района Таймырского (Долгано-Ненецкого) административного района

Красноярского края (рисунок 1). Восточно-Сузунский участок расположен в 147 км от

г. Дудинка. Расстояние до ближайшего магистрального нефтепровода составляет 400 км

(район Пурпе). По площади участка предполагается строительство трассы нефтепровода

Ванкор-Диксон. Южно-Сузунский участок находится в 173 километрах от г. Дудинка.

Ближайшее месторождение углеводородного сырья - Сузунское - непосредственно

примыкает к участку с северо-запада, Северо-Ванкорское - с юго-запада.

Рисунок 1 Карта расположения лицензионных участков Сузунского месторождения

(1:1000000) [15]
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К рисунку 1 Условные обозначения

Основные географо-экономические характеристики района исследований приведены в

таблице 1.

Таблица 1

Географо-экономические условия территории работ

Номер пп Наименование Географо-экономические условия

1 2 3

1 Географическое

положение района

работ

Усть-Енисейский район, Таймырский (Долгано-

Ненецкий) район Красноярского края.

2 Место базирования г. Новый Уренгой ЯНАО Тюменской обл.

3 Сведения о рельефе

местности, его

особенностях,

заболоченности,

степени расчлененности

и абсолютных отметках,

сейсмичности района

Изучаемая территория представляет собой слабо

всхолмленную, заболоченную и заозерную

тундровую равнину. Абсолютные отметки рельефа

водораздельных участков достигают 50-100 м.

Минимальные отметки соответствуют урезам воды

рек, которые редко превышают 30-40 м.

4 Характеристика

гидросети и источников

питьевой и технической

воды с указанием

расстояния от них до

объекта работ

Район принадлежит бассейну р. Большая Хета,

левого притока р. Енисей, ширина которой здесь

составляет 150-200 м. Енисей, протекает в 100 км к

востоку. Источниками питьевого и технического

водоснабжения являются реки и ручьи и

многочисленные озера.

5 Среднегодовые,

среднемесячные и

экстремальные

значения температур

Климат района субарктический. Территория

находится в зоне постоянного вторжения холодных

арктических масс воздуха со стороны Северного

Ледовитого океана и отличается продолжительной

холодной зимой (8-9 месяцев) и умеренно теплым

летом. Средняя температура января –32-40С, июля

+8-12C, абсолютный минимум -64С приходится

на январь, а абсолютный максимум +33С на июль.
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 Продолжение таблицы 1

1 2 3

6 Количество осадков Среднегодовое количество осадков 300-400 мм.

Наибольшее количество осадков выпадает в

осенние месяцы.

Всего в среднем в год отмечается около 200 дней с

осадками.

7 Преобладающее

направление ветров и

их сила

В летний период преобладают северные ветры, в

зимний – юго-восточные, южные. Среднегодовая

скорость ветра 4-5 м/с, максимальная достигает 25-30

м/с.

8 Толщина снежного

покрова и его

распределение

Снежный покров держится с октября до первой

декады июня. Его толщина изменяется от 0,3-0,6 м

на водоразделах, до 2-3 м в оврагах и долинах рек.

9 Геокриологические

условия

Территории месторождений находятся в зоне

сплошного распространения многолетнемерзлых

пород (ММП). Граница распространения «вечной

мерзлоты» варьирует в широких пределах: от 300 м

до 550 м.

Под действием солнечного тепла в летний период

происходит формирование сезонно талого слоя

грунтов. Минимальные глубины оттаивания грунтов

фиксируются в увлажненных торфяниках и

суглинках. Максимум протаивания грунтов

наблюдается в песчаных и супесных разностях.

Развитие многолетнемерзлых пород и слабая

дренированность способствуют заболачиванию

территории.

10 Продолжительность

отопительного сезона

266 суток.

11 Растительный и

животный мир, наличие

заповедных территорий

Господствующим ландшафтом является лесотундра.

Древесная растительность (в основном лиственница

и ель) встречается по долинам рек и склонам

водоразделов редколесными массивами с хорошо

выраженным кустарниковым ярусом. Животный

мир типичен для лесотундровой зоны и представлен

25-30 видами животных, из которых наиболее

распространенные – олени, горностаи, волки,

россомахи, песцы. Из птиц круглогодично обитает

куропатка, летом прилетают многочисленные

водоплавающие, В озерах и реках водятся ценные

породы рыб.

12 Ведущие отрасли

народного хозяйства

Территория является малоосвоенной и слабо

населенной. Плотность населения низкая, около 4

человек на 100 кв. км. Коренное население ненцы,

нганасане, долганцы, занимаются традиционными

видами деятельности – оленеводством,

рыболовством, звероводством, охотой.
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Окончание таблицы 1

1 2 3

13 Виды связи Канал спутниковой связи, позволяющий

поддерживать телефонную связь с буровой, а также

использование электронной почты.

14 Пути сообщения.

Наличие аэродромов,

железнодорожных

станций, речных

пристаней, морских

портов; расстояние от

них до мест

базирования

экспедиции и

объектов работ

Города Дудинка, Игарка и пос. Туруханск имеют

аэропорты круглогодичного действия.

Автомобильных и железных дорог в районе нет.

Енисей – является основной транспортной

магистралью. На р. Енисей расположены крупные

порты, имеющие причальные сооружения и

портальные краны: Красноярский речной порт, порт

Песчанка, порт Злобино – для докования речных

судов; Лесосибирский речной порт, порт Игарка и

порт Дудинка – для обработки нефтеналивных и

сухогрузных судов. Порт Игарка и порт Дудинка


[…]

Открытая

пористость,

д.ед.

Нефтенасы

щенность,

д.ед.

Плотность,

г/см
3

Пересчетный

коэффициент

Коэффициент

заполнения

ловушки

2,03 0,175 0,53 0,823 0,794 0,625

Нефтенасыщенная

толщина,

эфф., м

Открытая

пористость,

д.ед.

Нефтенасы

щенность,д.

ед.

Плотность,

г/см
3

Пересчетный

коэффициент

Коэффициент

заполнения

ловушки

5,85 0,187 0,5915 0,823 - -

5,45 0,185 0,5117 0,823 0,794 0,55

5,65 0,186 0,5516 0,823 0,794 0,55
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4 ВЫБОР СХЕМЫ РАСПОЛОЖЕНИЯ ПОИСКОВЫХ СКВАЖИН НА ВОСТОЧНО-

СУЗУНСКОМ УЧАСТКЕ

Поисково-оценочные скважины бурят на площадях, подготовленных поисковыми

работами, с целью открытия новых месторождений нефти и газа или новых залежей на ра-

нее открытых месторождениях и оценки их промышленной значимости [6].

В поисково-оценочных скважинах производятся исследования с целью получения

информации о геологическом строении и оценки нефтегазоносности вскрытого разреза

отложений.

Поисково-оценочные работы осуществляются по проектам, в том числе по

комплексным проектам (КП), которые составляются и утверждаются в соответствии с

действующими инструкциями.

Объемы работ и виды геолого-геофизических исследований, а также их методика

определяются проектом, а для каждой скважины - геолого-техническим нарядом,

составленными и утвержденными в установленном порядке [5].

Методика работ, обеспечивающая открытие месторождения (залежей), должна

базироваться на минимально-оптимальном числе скважин. Размещение скважин на

площади ловушки проводится в соответствии с утвержденным проектом поисковых работ.

Глубина поисковых скважин должна обеспечивать изучение всего перспективного

разреза площади с учетом технических возможностей бурения [6].

Суть системы заключается в следующем. При наличии на площади продуктивной

поисковой скважины следующие две скважины задают на равном расстоянии от первой, в

вершинах треугольника. В дальнейшем скважины бурят по равномерной треугольной

сетке в шахматном порядке. Каждую новую скважину закладывают в вершине

равностороннего треугольника, в двух углах которого были расположены продуктивные

скважины. Расстояния между скважинами выбирают кратными расстояниям в сетке

будущих эксплуатационных скважин [18].

С выходом в новые нефтегазоносные провинции и области эта система заложения

поисковых скважин стала решать новую принципиально важную задачу-определение

направления смещения свода антиклинальной складки с глубиной. В условиях резкого не-

соответствия структурных планов различных стратиграфических комплексов по трем

точкам определялись плоскость, угол падения и простирания, а, следовательно, и
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пространственное положение определенной стратиграфической единицы (продуктивного

горизонта) на данном участке.

В настоящее время треугольная система заложения скважин рекомендуется

некоторыми исследователями при поисках нефтяных и газовых залежей, приуроченных к

крупным структурам неправильной формы и небольшим куполовидным поднятиям, а

также при прогнозе структурно-литологических и стратиграфических ловушек.

При поисках литологически ограниченных залежей скважины также рекомендуется

размещать по треугольнику [6].

Так как на Восточно-Сузунском участке прогнозируется тип литологической

ловушки (для наглядности построен схематический разрез по линии АБ. Линия АБ

обозначена на рисунках 5 и 6. Схематический разрез на рисунке 7.)

Рисунок 7 Разрез по линии АБ (1-залежь на Сузунском месторождении; 2 и 3-

залежи на Восточно-Сузунском участке)

Поэтому целесообразно применить именно треугольную систему расположения

скважин. Скважины лучше всего бурить на пересечении нескольких предположительно

нефтеносных пластов [4, 7]. На рисунке 8 отображена схема расположения скважин.
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Рисунок 8 Схема расположения поисковых скважин
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Так же автором был предложен проектный разрез для скв. 2.(Рисунок 9).

Рисунок 9 Проектный разрез скв. 2 Восточно-Сузунского участка
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы выполнены поставленные задачи, а также достигнута цель.

Анализируя работу, можно сделать следующие выводы:

1. Изучена геология, тектоника и нефтегазоносность, как Сузунского

нефтегазоносного района, так и Сузунского месторождения. Для проведения дальнейших

работ обоснован участок, прилегающий с востока месторождения, далее Восточно-

Сузунский участок.

2. Объемным методом были оценены ресурсы углеводородного сырья,

определенные на флангах Сузунского месторождения для залежей в продуктивных

пластах Нх-I и Нх-III-2, которые относятся к категории локализованных Д1л.

Для пласта Нх-I-26,6 млн тонн.

Для пласта Нх -III-2-12,3 млн тонн.

Такое количество оцененных ресурсов говорит о том, что выбранная нами

территория является перспективной. Поэтому следующим шагом является выбор схемы

расположения поисковых скважин.

Для этого необходимо выяснить тип ловушки, так как, исходя из него выбирается

схема расположения. Следовательно, построен схематический разрез и так же на

производственной практике проанализирована литература. Автором тип ловушки

спрогнозирован, как литологический. Проведя необходимое изучение, сделан вывод, что

целесообразнее всего использовать треугольную систему расположения скважин. Так же

построен проектный разрез одной скважины (2), которая по прогнозам должна пересечь

сразу оба, определенных автором, продуктивных пласта.

В целом, подводя итог работы, можно сказать, что изучение прилегающих к

месторождению участков, является действительно целесообразным, тем более в условиях

современного состояния открытия новых месторождении. Также важно отметить, что

прирост запасов на Сузунском месторождении за счет залежей углеводородов Восточно-

Сузунского участка возможен.
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Приложение

Сводный литолого-стратиграфический разрез юрских и меловых отложений Восточно-Сузунского и Южно-Сузунского участков