ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Доразведка Сузунского месторождения (Западно-Сибирская нефтегазоносная провинция)»

Автор работы – Мулява Евгения Витальевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Основная образовательная программа 21.03.01 «Нефтегазовое дело»

Уровень обучения бакалавриат

Руководитель Петров С.В., Санкт-Петербургский государственный университет, Институт наук о Земле, доцент, кандидат геолого-минералогических наук

Рецензент Блинкова Е.Ю., АО «ВНИГРИ», заведующая аспирантурой, кандидат геолого-минералогических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современных информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

Отмеченные достоинства работы

Четко поставлены цель исследования и задачи, которые автор последовательно решает в своей работе.

Работа состоит из 4 глав, введения и заключения; проиллюстрирована 9 рисунками, 4 таблицами, 1 приложением. Библиографический список состоит из 18 наименований.

Соискатель проанализировала обширный фактический материал, собранный ею во время прохождения производственной практики в ООО «РН-Ванкор» г. Красноярск.

Применив метод аналогий, Мулява Е.В. количественно оценила ресурсы углеводов на Восточно-Сузунском участке объемным методом.

Практическим достижением соискателя является выбор местоположения и обоснование нефтеносности скважины на Восточно-Сузунском участке.

Отмеченные недостатки работы

К недостаткам можно отнести недоработки в оформлении текста, которые были устранены в процессе обсуждения.

Заключение рецензента

Выпускная квалификационная работа Мулявы Е.В. на тему: «Доразведка Сузунского месторождения (Западно-Сибирская нефтегазоносная провинция)» выполнена на большом объеме фактического материала, предоставленном компанией «РН-Ванкор», а также работах, соответствующих тематике и проблемам исследования.

Автор хорошо владеет представленным материалом. Вывод обоснован и может быть принят к практическому использованию.

При прочтении первоначального варианта работы у рецензента сложилось мнение об отсутствии научного руководства.

Работа заслуживает оценки «Хорошо».

Рецензент Винников «26» мая 2017 г.

Подпись руки гр. Таленковой Е.Ю.
по месту работы удостоверяется.

Зав. Канцелярией АО "ВНИГРИ" —
05 2017.